LIÊNĐOÀNLAOĐỘNGTỈNHBÌNHDƯƠNG
LIÊNĐOÀNLAOĐỘNGHUYỆNBÀUBÀNG

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 127/LĐLĐ
V/v Tăng cường công tác tuyên truyền phòng

chống bệnh cúm mùa, sởi và các bệnh lây truyền
qua đường hô hấp

Bàu Bàng, ngày 18 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 994/LĐLĐ ngày 10/02/2025 của Liên đoàn Lao động
tỉnh Bình Dương về việc tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống bệnh cúm
mùa, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao
động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Tuyên truyền cho đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động
những thông tin, tình hình về bệnh cúm mùa, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô
hấp; chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh cúm mùa, sởi và các bệnh
lây truyền qua đường hô hấp theo hướng dẫn của ngành y tế.

2. Khuyến cáo phòng chống bệnh cúm mùa: Tiêm vắc xin cúm mùa; Đeo khẩu
trang khi tập trung nơi đông người; Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi làm giảm
phát tán các dịch tiết đường hô hấp; Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; Không
khạc nhổ nơi công cộng; Hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh cúm hoặc các trường
hợp nghi mắc bệnh khi không cần thiết; Thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường
vận động thể lực, nâng cao sức khỏe; Khi có các triệu chứng cúm thì đến cơ sở y tế
khám, điều trị, không tự ý mua thuốc điều trị tại nhà.

3. Khuyến cáo phòng chống bệnh sởi: Tiêm vắc xin; không tiếp xúc với người
bệnh hoặc người nghi ngờ mắc bệnh sởi; Đeo khẩu trang khi đến nơi đông người; Bổ
sung dinh dưỡng, tăng cường hệ miễn dịch; Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng,
nhất là khi tiếp xúc với người bị bệnh.

(Gửi kèm công văn 296/SYT-NVY của Sở Y tế và thông điệp tuyên truyền)
Đề nghị các công đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Phạm Nguyễn Uyên Chi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T08:47:02+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Bình Dương
	Phạm Nguyễn Uyên Chi<chipnu@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T09:14:41+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Bình Dương
	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN BÀU BÀNG<ldld.bb@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!